4º *Argumento præscriptionis*. 1º Certum est non solum Græcos schismaticos, sed et alias ecclesias Orientales Ecclesiæ Romanæ infensissimas, septem habere sacramen-

ta, inter quæ numeratur Pœnitentia : atqui hanc doctrinam ab Ecclesia Romana non hauserunt ex quo ab illa sepa ratæ sunt : quædam tamen ex illis separatae sunt a sexto sæculo : ergo tunc dogma sacramenti Pœnitentiae in universa Ecclesia ad mittebatur. 2º Ubi Novatianorum et Montanistarum errores prodierunt, undique adversus illos conclamatum est, ex eo quod Ecclesiæ potestatem limitarent : ergo tunc firmiter credebatur inesse Ecclesiæ potestatem remittendi peccata post Baptismum commissa, proindeque Pœnitentiam esse sacramentum novæ Legis ; ergo fides sacramenti Pœnitentiae ad ipsos Apostolos ascendit, juxta axioma : *Quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis fuit institutum, sed semper retentum est, non nisi ab Apostolis traditum rectissime creditur.* Ergo.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1º. B. Paulus, Hebr. vi, 4, ait : *Impossible est enim eos qui semel sunt illuminati, gustaverunt etiam donum cœleste... et prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam.* Ergo.

R. 1º. Si hæc verba ad rigorem sumerentur, probarent nulla peccata mortalia post Baptismum commissa remitti posse : hoc autem Protestantes cæterique hæretici nobiscum negant. Ergo.

R. 2º. *Nego conseq.* In verbis enim Apostoli nobis objectis de penitentia sacramentali non agitur, sed de ea quæ ad regenerationem per Baptismum ab adultis exigebatur : *id patet ex contextu.* Apostolus namque, in fine capituli præcedentis, reprobat Hebræis quod sint adhuc imbecilles ad audiendum, cum magistri esse deberent propter tempus, et indigeant exordio ut doceantur quæ sint elementa sermonum Dei : affirmat tamen se ea prætermissurum et ad perfectiora transiturum, quia impossibile est eos qui post Baptismum semel prolapsi sunt, rursus renovari ad pœnitentiam, id est ad pœnitentiam baptismalem, seu de novo per Baptismum renovari. Cum Baptismus novas creaturas nos efficiat per applicationem mortis Christi, dicitur sacramentum regenerationis et re-

novationis; voces *rurus renovari* aperte indicant Apostolum de iteratione ejusdem sacramenti, seu ejusdem renovatione agere, quod per hæc altera verba, *rurus crucifigentes sibimetipsis Filium Dei*, confirmat, quasi diceret : Hæc renovatio fieri non potest nisi per mortem Christi ; Christus autem rurus crucifigi non potest : ergo impossibile est, etc. Ita fere omnes interpretes. Vide *Estium* in hunc locum.

Quidam tamen concedentes præfata verba de renovatione per sacramentum Pœnitentiae intelligi posse, contendunt ea veram non exprimere impossibilitatem, sed ad summum magnam difficultatem, quod Protestantes non negant.

Obj. 2º. Idem Apost. ibid. x, 26, ait : *Voluntarie enim peccantibus nobis, post acceptam notitiam veritatis jam non relinquitur pro peccatis hostia : terribilis autem quedam exspectatio judicii.* Ergo.

R. 1º. Nota iterum hæc verba stricte sumpta probare nulla peccata post Baptismum remitti posse, quod prorsus negant omnes adversarii. Ergo.

R. 2º. *Distinguo textum.* Voluntarie peccantibus per apostasiam, Christum deserendo, non relinquitur hostia, *concedo*; secus, *nego*. Etenim Apostolus hortatur Hebræos ad tenendam *spei nostræ confessionem indeclinabilem, non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam.* Quidam igitur fidem christianam abnegantes et cœfus Christianorum deserentes, ad Judaismum redibant : ut alios a tali apostasia removeat, declarat Apostolus sic peccantibus et in eo statu perseverantibus nullam jam relinquiri pro peccatis hostiam : hoc quidem manifestum est : porro nihil inde contra thesim nostram erui potest : ergo.

Præcipua Protestantum argumenta solvemus, ubi de necessitate confessionis tractabimus.

PROPOSITIO SECUNDA.

Sacramentum Pœnitentiaæ habet vim remittendi omnia peccata post Baptismum commissa.

Propositio est de fide ut pote definita in concilio Tridentino, sess. 14, can. 1.

Prob. 1º Script. sacra. In textibus Evangelii supra citatis, Christus inter peccata non distinguit, sed verbis generalioribus utens, dicit : *Quæcumque aligaveritis, quæcumque solveritis* : ergo nec nos distinguere debemus. Aliunde nullum, citatur principium quo talis distinctio nitatur, nec ulla datur regula ad separationem tuto faciendam inter peccata remittenda et peccata non remittenda. Ergo.

2º Ex SS. Patribus. S. Ambr., l. 1 de Pœnit., c. 3, n. 10, loquens Novatianis, ait : « Distinctionem peccatorum factis quæ solvenda a vobis putetis, et quæ sine remedio arbitremini; sed Deus distinctionem non facit, qui... relaxandi licentiam sacerdotibus suis, sine ulla exceptione concessit. »

S. Pacianus, Epist. 3 ad Sympronianum : « Dominus dicendo, *quæcumque solveritis*, omnino nihil excipit; » *quæcumque*, inquit, vel magna, vel modica; » Bibliotheca Patrum.

S. Aug., lib. de Agone christiano, cap. 31, de Novatianis ait : « Nec eos audiamus qui negant Ecclesiam Dei omnia peccata posse dimittere. »

Hæc testimonia aliaque non pauca quæ citari possent, simul ostendunt Pœnitentiam esse sacramentum, et vim habere omnia remittendi peccata. Ergo.

3º Traditione. Statim atque prodiere Montanistæ, unidique catholici adversus illos clamaverunt; episcopi eos velut hæreticos damnaverunt. Novatiani eis succedentes similiter proscripti sunt pluribus in conciliis, et præsertim in concilio Romano, anno 255, in quo sexaginta aderant episcopi sub præsidentia summi pontificis Cornelii, qui doctrinam Novati declaravit *inhumanissimam*

et a fraterna charitate alienam. Ergo tunc omnes persuasum habebant nulla esse peccata irremissibilia; idem semper creditum fuit. Ergo.

Solvuntur objectiones.

Cum nulli erroribus Montanistarum et Novatianorum nunc adhærent, non est causa cur in solvendis eorum argumentis diu immoremur : ea tantum percurremus, principia solutionis breviter indicantes.

Obj. 1º. In I Reg. II, § 25, legitur : *Si peccaverit vir in virum, placari ei potest Deus : si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo?* Ergo peccatum in Dominum remitti non potest, cum non sit orandum pro eo.

R. 1º. Verba hic nobis objecta aliaque ex Veteri Testamento desumpta, nihil adversum nos probare possunt; nam propositio nostra libera Christi concessione in Novo Testamento expressa nititur : ergo hujusmodi argumenta proprio pondere ruunt.

R. 2º. Nego conseq. Non enim prohibetur oratio pro hujusmodi peccato, ut recte notat *S. Amb.*, lib. 1 de Pœnit., cap. 9, n. 40; sed asseritur *singularis vitæ* esse debere aliquem, ut orare præsumat pro eo qui peccavit directe in Dominum : « Quo enim major est culpa, eo majora querenda sunt suffragia, » inquit *S. Doctor*. Aliunde Novatiani et Montanistæ non tenebant dari peccata apud Deum irremissibilia, pro quibus frustra oraretur : ergo haec difficultas adversariis solvenda est.

Obj. 2º. Christus dicit apud Matth. XII, 31 : *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus : Spiritus autem blasphemia non remittetur.* Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei : qui autem dixerit contra Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo, neque in futuro. Idem habetur apud Marc. III, 28, et Luc. XII, 10 : ergo datur peccatum irremissibile.

R. 1º. Hæc verba adhuc probarent dari peccata apud Deum irremissibilia, non vero tantum ex parte Ecclesiæ : ergo in causam adversariorum male allegantur.

R. 2°. Si omne peccatum et blasphemiam remittatur hominibus, præter blasphemiam in Spiritum sanctum, ut fert textus citatus, eo ipso refelluntur adversarii qui homicidium, idolatriam, fraudem, negationem, blasphemiam in genere, moechiam, fornicationem, aliaque gravissima peccata excipiunt.

R. 3°. Christus non dicit blasphemiam in Spiritum sanctum remitti non posse, sed non remittendam esse: porro non repugnat Christum annuntiare animo propheticō quoddam genus peccati non remittendum esse, quamvis Ecclesia habeat potestatem omnia relaxandi peccata; quia fieri potest ut peccator excæcatus et obdurus, de peccato sufficienter non doleat, ad Ecclesiam non recurrat, vel, Deo summe justo id ex terribili iudicio permittente, tempus pœnitentiam agendi non habeat.

*R. 4°. Distinguo consequens. Datur peccatum irremissibile, id est quod difficile remittitur, *concl.*; quod Ecclesia pœnitenti remittere non potest, *nego conseq.* Etenim blasphemia in Spiritum sanctum, juxta communem Partium et Scripturæ sacræ interpretum sententiam, ea est animi perversitas quæ contra veritatem evidenter cognitam obduratur, et ipsa Dei opera, v. g., miracula quæ Spiritui sancto appropriantur, tribuit diabolo, sicut faciebant Judæi, dicentes de Christo: *Hic non ejicit dæmones, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum.* Porro certum est tale peccatum difficile remitti posse; nam difficile est hominem cum tanta malitia peccantem, sive obdurate, sincere ad Deum reverti: conversio quippe ad Deum fit per humile obsequium veritati cognitæ: porro qui contra veritatem cognitam sic obdurescit, viam ad Deum redeundi voluntarie sibi precludit: ergo, etc. Ita S. Chrysost. et plerique recentiores.*

Cæterum præfatus Evangelii textus adeo difficilis est, ut S. Augustinus dicere non dubitaverit, Serm. 74 de verbis Evangelii, nullum alium in omnibus Scripturis sacris reperiri difficultorem: sed ipse sanctus Doctor dixit, ibid., se nescire unde hoc procedat, *cum pœnitentiae quorundam criminum locus in Ecclesia non negetur.* Ergo,

Obj. 3°. I Joan. v, 16: Quis sit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat, et dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico ut roget quis. Ergo est peccatum ad mortem seu irremissibile.

R. 4°. Multi per illud peccatum ad mortem intelligunt impenitentiam finalem, quæ quidem est irremissibilis, et vana est oratio pro illa: at nihil inde contra propositionem nostram sequitur, ut patet.

*R. 2°. Nego conseq. Quanquam enim hæc B. Apostoli verba, est peccatum ad mortem, sint intellectu difficillima, ut omnes fatentur, non probant dari peccatum irremissibile ad sensum Novatianorum: nulla quippe fit mentio de potestate Ecclesiæ. Nec S. Joannes dicit pro tali peccato non esse orandum: « Non scriptum est: Nullus orabit pro eo; sed: Quis orabit pro eo; hoc est, quis ille sit qui in tali causa orare possit queritur, non excluditur, » inquit S. Ambros. 1. 5 de Pœnit., cap. 9, n. 40. Unde probabilius est Apostolum hic intelligere per peccatum ad mortem peccatum mortale cui peccator adhæret; non prohibet ne fideles pro tali peccato orent, sed non audet illos hortari ad orandum cum ea fiducia de qua locutus est in versibus 14 et 15 ejusdem capituli, dicendo: *Hæc est fiducia quam habemus ad Deum: quodcumque petierimus secundum voluntatem ejus, audit nos.* Et sane cum eadem fiducia orare non possumus pro homine obdurate ac pro eo qui de peccato jam dolet. Ergo.*

Plures alii objici solent textus, ut II Machab. ix, 13, ubi de Antiocho legitur: *Orabat Dominum a quo non esset misericordiam consecuturus;* Epist. ad Hebr. xii, 17, ubi dicitur de Esaü: *Non enim invenit pœnitentiae locum, quanquam cum lacrymis inquisisset eam.* Verum Antiochus Deum ex corde contrito et vere converso non quærerbat, ideo misericordiam non consecutus est; Esaü veniam non petebat a Deo, sed precibus et lacrymis frustra quæsivit a patre ut de benedictione data pœnitens, eam revocaret.

Dicit Deus in Proverb. i, 28: *Tunc invocabunt me, et non exaudiā eos;* et Christus apud Joan. viii, 21: *Quæritis me, et in peccato vestro moriemini.* Sed in locis his

agitur de peccatoribus qui viventes Deum contempserint, et morientes illum ex metu quodammodo invocant, et non exaudiuntur, quia sincere et efficaciter non sunt pœnitentes: manifestum est autem unicuique attendenti hos textus aliosque similes a Novatianis inaniter allegari.

Objicitur adhuc 4º sanctos Patres pluries affirmare pœnitentiam semel tantum imponendam esse: verum tunc de pœnitentia publica et solemnī, de qua aliquid infra dicemus, loquuntur, non vero de absolutione sacramentali quæ semper iterari potest.

Objicitur 5º facilitatem veniae incentivum esse peccandi; sed antiqua illa objectio, a Sismondi renovata, grave sustinere non potest examen; venia enim non conceditur nisi vere contritis et sincere confessis.

PROPOSITIO TERTIA.

Pœnitentia est sacramentum a Baptismate prorsus distinctum.

Prob. Illa propositio tenenda est quæ est de fide, probatur Scriptura sacra, traditione et rationibus theologis: atqui nostra propositio est de fide, probatur, etc.

1º Est de fide. Definitur enim in concilio Trid., sess. 14, can. 2, his verbis: « Si quis, sacramenta confundens, ipsum Baptismum Pœnitentiæ sacramentum esse dixerit, quasi hæc duo sacramenta distincta non sint, atque ideo Pœnitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari; anathema sit. »

2º Prob. Scriptura sacra. Textus enim supra citati, *Quæcumque alligaveritis*, etc.; *Quorum remiseritis*, etc.; significant peccata remittenda aut retinenda esse per modum judicii: atqui peccata non remittuntur in Baptismate per modum judicii, sed per modum regenerationis: ergo prædicta verba designant sacramentum a Baptismate distinctum.

3º Traditione. Ubique enim in Ecclesia, tum Occidentali, tum Orientali, et in variis sectis hæreticis et schismaticis in Oriente adhuc existentibus, septem habentur

sacramenta, et numeratur Pœnitentia tanquam sacramentum a Baptismate distinctum.

4º Rationibus theologis. 1º Protestantes, quos hic impugnamus, nihil admittere volunt nisi quod in Scriptura continetur: porro Scriptura non docet Pœnitentiam a Baptismate non differre, imo contrarium evidenter supponit; non enim ad Baptismum aut ad recordationem ejus B. Paulus remittit incestuosum Corinthium, et B. Petrus Simonem Magum, sed ad Pœnitentiæ lamenta. 2º Apostoli eorumque successores acceperunt his verbis, *Quorum retinueritis*, etc., potestatem retinendi peccata: atqui frustra retinerentur peccata, si sola Baptismi recordatio ea delere posset. 3º Vel Baptismus remitteret peccata post ipsum commissa, ex opere operato, vel ex opere operantis: atqui neutrum dici potest. Non prius, cum illud sacramentum iterum non conferatur. Non posterius; nam tunc eo sensu peccata remittere censeretur, quod recordatio ejus per fidem operans, actus pœnitentis excitaret, ut ait *Calvinus*, Inst. cap. 18, n. 4; atqui recordatio Baptismi non aptior est ad hujusmodi actus excitandos quam memoria aliorum sacramentorum, et præsertim passionis ac mortis Christi. 4º Ea sacramenta sunt distincta quorum subditi, ministri, institutio, materia, forma et effectus discrepant: atqui sic respective se habent Baptismus et Pœnitentia; ergo.

Dices 1º: Christus ait apud S. Marc. XVI, 16: *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit;* et B. Paulus, Eph. v, 26, dicit Christum mundare Ecclesiam *lavacro aquæ, in verbo vitae.* Ergo sola fides cum Baptismo sufficit ad salutem.

R. Nego conseq. Illi enim textus probant quidem necessitatem fidei et Baptismi ad primam regenerationem, proindeque ad salutem; non vero probant peccata postea commissa sola Baptismi recordatione delenda esse. Ergo.

Dices 2º: S. Aug., lib. 1 de Nuptiis et Concup., cap. 33, citans verba B. Pauli ad Eph., dicit: « Non ut Baptisma, quoties peccatur, toties repetatur; sed quia eo ipso quod semel datur, fit non solum antea, verum etiam postea

» quorumlibet peccatorum venia fidelibus impetretur. » Unde sic : *S. Aug.* tribuit Baptismo remissionem peccatorum post illum commissorum : ergo aestimavit Pœnitentiam a Baptismo non differre.

R. Dist. ant. Tribuit Baptismo, etc., tanquam causæ remotæ, *conc.*; tanquam causæ proximæ, *nego ant.* Mens sancti Doctoris est ostendere Baptismum adeo necessarium esse, ut sine ipso nulla peccata remitti possint; nam, cum illud sacramentum sit janua aliorum sacramentorum, ipsa Pœnitentia nullam haberet efficaciam, nisi vel sequeretur Baptisinus, vel præcessisset, quod quidem apud omnes certum est. Ergo.

PROPOSITIO QUARTA.

Sententia absolutionis non tantum declarat peccata esse remissa, sed ea vere remittit.

Nostra propositio est de fide. Fuit enim definita in concil. Trid., sess. 14, can. 9 : « Si quis dixerit absolutionem sacramentalem sacerdotis non esse actum iudiciale, sed nudum ministerium pronuntiandi et declarandi remissa esse peccata confitenti, modo tantum credat se esse absolutum... anathema sit. »

Prob. 1º Script. sacra. Joan. xx, 23 : Quorum remisitis peccata, etc. Hæc verba accipi debent sensu obvio et naturali : porro sensu obvio et naturali accepta, non significant potestatem declarandi peccata esse remissa, *ut patet*. Insuper, eodem modo, ex textu, peccata remittuntur in celo, quo remittuntur per absolutionem : atque vere remittuntur in celo, non vero declarantur remissa. Ergo.

Prob. 2º ex SS. Patribus. S. Cyprianus supra citatus. « Confiteantur singuli.... dum remissio facta per sacerdotes apud Dominum grata est. » *S. Chrysostom.*, de Sacerdotio, l. 3 : « Corporis lepram purgare, imo potius nullatenus purgare, sed purgatam probare, tantum » *Judæorum sacerdotibus* licebat; et tamen nosti quanta tunc esset, pro sacerdotali dignitate, concertatio ! Hi

» vero non lepram corporis, sed immunditiam animæ, » non purgatam probandi, sed prorsus purgandi potestatem acceperunt. » *Neque dici potest* *S. Doctorem* hæc verba ad remissionem peccatorum per Baptismum referre, cum tunc peccata non secernantur a peccatis, sicut lepra a lepro.

Si absolutio esset mere declaratoria, SS. Patres non docerent 1º peccatorum remissionem fieri per sacerdotes; 2º prius solvi in terra quam in celo; 3º aliter remitti per claves quam per Baptismum, etc. Ergo.

Prob. 3º ratione. 1º Sacraenta novæ legis gratiam sacramentalē producunt ex opere operato; verum, in hypothesi adversariorum, Pœnitentia non produceret gratiam sacramentalē ex opere operato, bene vero ex opere operantis, siquidem peccata vi dispositionum pœnitentis remitterentur. 2º Si finis absolutionis sit tantum dispositiones pœnitentis excitare, et notum ei facere peccata ejus per fidem esse remissa, inde sequeretur sententiam alta voce et lingua vulgari proferendam esse sub pena nullitatis; in multitudinem fidelium prolatam, v. g., in concione publica, validam, imo saepè meliorem esse : atqui hæc consecaria admitti nequeunt. Ergo.

Verus igitur sensus absolutionis est : *Ego nomine Dei, tanquam ipsius minister, et ex potestate ab ipso mihi concessa, remitto peccata tua, seu tibi confero gratiam peccatorum tuorum remissivam.*

Solvuntur objections.

Obj. 1º Luc. v, 21 : Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus? Ergo ministri sacramenti Pœnitentiae declarant tantum peccata esse remissa.

R. Nego conseq. Etenim solus Deus potest, tanquam causa primaria, peccata dimittere; at procul dubio ministerio hominis uti potest ad ea dimittenda : porro in sacramento Pœnitentiae sacerdos dimittit peccata, non ut causa primaria, sed ut minister Dei. Ergo nihilominus solus Deus dimittit peccata. Unde *S. Pacianus*, Epist. 1 ad Sympronianum donatistam : « Solus hoc Deus pote-

» rit, verum est; sed et quod per suos sacerdotes facit,
» ipsius potestas est. » Ergo.

Obj. 2º. SS. Patres pluribus in locis comparant sacerdotem pœnitentes absolventem, sacerdotibus Judaicis quibus leprosi a Christo sanati jussi sunt se ostendere, et Apostolis qui Lazarum e monumento jam egressum a vinculis solverunt : vide *S. Hieron.* in xvi Matth., *S. Aug.* Serm. 57, de verbis Evang., *S. Greg. Mag.*, Homil. 26 in Matth. At in his casibus nec sacerdotes sanant lepram, nec Apostoli resuscitant Lazarum : ergo similiter, etc.

R. Dist. maj. SS. Patres comparant, etc., quoad aliqua, *conc.*; quoad omnia, *nego maj.* Etenim 1º *S. Hieron.* hoc solum probare sibi proponit, nempe omnes peccatores non indiscriminatim reconciliandos esse, sed probandos, ut discernantur, quod exemplo sacerdotum Judaicorum confirmat his verbis : « Legimus in Levitico de leprosis, ubi jubentur ut ostendant se sacerdotibus... non quo sacerdotes leprosos faciant et immundos, sed quo habeant notitiam leprosi et non leprosi, et possint discernere qui mundus quive immundus sit.... sic et alligat vel solvit episcopus et presbyter, non eos qui insontes sunt vel noxii, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus sit, quive solvendus, » id est, qui absolutione dignus, quive indignus. Talis est sensus *S. Hieronymi* toti traditioni congruens : porro in ea doctrina nihil est quod systemati adversariorum faveat.

2º *S. Aug.* et *S. Greg.* exemplum Lazari afferunt, ut ostendant peccatores a sacerdotibus solvi non posse, nisi prius gratia divina excitati vivere incipient, videlicet, per displicantiam peccati, propositum non peccandi et sincerum veræ conversionis desiderium : non vero docuerunt eos non esse absolvendos, nisi plene per gratiam sanctificantem viverent; imo contrarium expresse dixerunt. Sic *S. Aug.*, Serm. 2 in Psal. ci : « Re- » missio peccatorum solutio est; quid enim prodesset » Lazaro quia processit de monumento, nisi diceretur :